Proc. Leg. nº 3548/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 109/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que o Município volte
a ter a Base Móvel da Guarda Municipal
operando no Centro da Cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de APOIO para que a Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy,

retome a base móvel da Guarda Municipal no Centro da Cidade, nos seguintes

termos.

Justificativa

A história da Polícia Comunitária começou em 1997, inspirada no

modelo canadense.

Foi implantada a primeira Base Móvel Comunitária no centro da

cidade de São Paulo, que auxiliou na queda da criminalidade na região.

A Base Móvel Comunitária busca estreitar o vínculo social de

convivência entre o policial e a comunidade local.

Além do fortalecimento da comunidade com a Guarda Municipal, a

base móvel atua como um ponto de referência para a sociedade.

As ações das Bases Móveis resultam em melhorias para a

sociedade e, principalmente, para a própria instituição, que consegue cada dia mais

adquirir a credibilidade dos cidadãos.

As pessoas passam a ver a guarda municipal, não apenas como

atores de repressão, mas acima de tudo prevenção.

A Base Móvel além de levar esclarecimentos à população sobre as

atividades que são desenvolvidas na Base Comunitária de Segurança também é um

Proc. Leg. nº 3548/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

caminho para que a população se aproxime da Guarda Municipal, para que ela sinta

segurança, proximidade e manifeste suas necessidades.

Além da atividade preventiva, a Base Comunitária Móvel ficará

responsável pelo registro de algumas ocorrências policiais.

Trata-se de um serviço de sucesso, com ações que antecipam e

atacam as causas do ciclo da violência e da criminalidade.

Um policiamento voltado para o cidadão de bem, para trazer

segurança e orientação aos comerciantes e transeuntes da área central.

Apesar de todo o sucesso da base móvel espalhado por  todo o

Estado de São Paulo, em nosso município, a base móvel da Guarda Municipal que

ficava localizada no Centro da Cidade, não está mais operando.

Como disposto acima, a falta da base móvel da Guarda Municipal no

Centro da cidade ocasiona sensação de insegurança, falta de tranqüilidade na

população e perda na oportunidade de prevenir crimes, bem como, de melhor

interação entre a população e a Guarda Municipal.

Além disso, a falta de ronda da Guarda na região central teria seu

problema resolvido com o retorno da base móvel.

Desta feita, solicitamos:

Retorno da Base Móvel da Guarda Municipal no Centro da Cidade.

Volta do uso da base móvel para identificação de placa de veículos,

identificação do cadastro das pessoas abordadas e acesso a informações

detalhadas dos suspeitos.

Ante o exposto, solicitamos ao nobre Plenário a aprovação da

referida Moção e que após, seja enviada copia da presente à Senhora Prefeita

Municipal Lucimara Rossi de Godoy assim como ao Senhor Secretario de

Segurança Pública e Cidadania, Senhor Argeu Alencar da Silva.

Valinhos, 22 de maio de 2023.

   Proc. Leg. nº 3548/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E8807F8ZH1VVK2US
		2023-05-22T14:42:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-22T15:13:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-22T15:39:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-22T16:23:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-22T16:40:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T09:35:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T10:08:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T11:03:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T13:58:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-06T14:02:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura